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Indledning 
Grøn Sydhavn – din lokale agenda 21 kontakt begyndte sit arbejde i maj 2005. I denne årsberetning 
kan du læse om de aktiviteter Grøn Sydhavn fra maj til december 2005 igangsatte eller deltog i.  
 
Grøn Sydhavn er såvel organisatorisk som økonomisk tæt sammenknyttet med Grøn Valby - 
Agenda 21-Centeret i Valby. Grøn Valby og Grøn Sydhavn har fælles bestyrelse og centerlederen 
er leder for såvel Grøn Valby som for Grøn Sydhavn, men er fysisk placeret hos Grøn Valby.  
 
Grøn Sydhavn har i sit arbejde taget udgangspunkt i den oprindelige ansøgning om agenda-satellit, 
de forskellige agendagruppers projektideer og holdningen hos Grøn Sydhavns følgegruppe. 
Der ligger således ikke en årsplan som baggrund for denne årsberetning, som det vil være tilfældet 
de kommende år. 
 
Mange aktiviteter i 2005 har været præget af, at Grøn Sydhavn er en ny agenda 21-satellit i 
København. Etablering - både hvad angår kontor, IT, organisation og andre systemer - har således 
fyldt meget i hverdagen. Der er dog ingen tvivl om, at Grøn Sydhavn har kunne nyde godt af 
allerede fra starten kunne indgå i kontorfællesskab med Sydhavnens netværksmedarbejder og 
netværket mellem de andre agendacentre. Endvidere har Grøn Sydhavn kunne drage stor nytte af, at 
der inden Grøn Sydhavns oprettelse allerede foregik meget miljøarbejde i bydelen – blandt andet i 
regi af Agenda 21 grupperne og da der i tre perioder tidligere har været ansat en grøn guide i 
bydelen. 
 
Grøn Sydhavns arbejde i 2005 kan siges at udgøre fundamentet for Grøn Sydhavns arbejde i resten 
af bevillingsperioden frem til udgangen af 2007. Nu er der lagt et godt fundament, som i 2006 og 
2007 forhåbentligt vil resultere i mange spændende og udbytterige aktiviteter og projekter.  

Årets projekter 
Idet 2005 således kan betegnes som et etableringsår er dette afsnit struktureret efter de forskellige 
aktiviteter, der har præget 2005. 
 

Etablering af satellit på Karens Minde 

Grøn Sydhavn er en ny agenda 21-satellit både hvad angår ansatte, bestyrelse, IT etc. 
Etableringsfasen har således organisering af bestyrelsen, ansættelse af centerleder og medarbejder 
samt opbygning af et fælles IT-system. Heldigvis har Grøn Sydhavn kunne overtage kontorplads og 
kontorinventar fra en tidligere Grøn Guide, så der var penge og tid sparet. Udover den formelle 
etablering har Grøn Sydhavn også skulle opbygge systemer for det konkrete arbejde – blandt andet 
for administration, erfaringsudveksling og faglig sparring, PR, det interne samarbejde med Grøn 
Valby mm. Endelig  har der selvfølgelig også været en etablering ift. satellittens faglige profil, 
hvilket beskrives nærmere nedenfor under fokusområder. 
 
Bestyrelsen har holdt 4 møder i 2005. Der er nedsat et forretningsudvalg, der består af formanden 
og næstformanden for bestyrelsen, samt af en repræsentant fra Grøn Sydhavn. Herudover er der 
nedsat en følgegruppe for Grøn Sydhavn, der i 2005 holdt 4 møder.   
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Grøn Sydhavn holdt sammen med Grøn Valby åbningsreception den 25. august 2005 hos Grøn 
Valby. Receptionen var på trods af en regnvåd himmel velbesøgt med ca. 90 besøgende, heraf en 
del fra Sydhavnen. 
 

Fastlæggelse af Grøn Sydhavns faglige profil 

Efteråret 2005 var blandt andet præget af udarbejdelsen af Grøn Sydhavns Arbejdsprogram 2005-
2007 samt Grøn Sydhavns Årsplan 2006. Arbejdet foregik i dialog med bestyrelsen, Grøn Sydhavns 
følgegruppe, Sydhavnsrådet, Sydhavnens agenda 21-grupper, medarbejdere i Grøn Valby samt 
interesserede borgere i Sydhavnen. Både arbejdsprogrammet og årsplanen blev godkendt af Miljø- 
og Forsyningsudvalget i december 2005. 
 
I forbindelse med udarbejdelse af Arbejdsprogram 2005-2007 og Årsplan 2006 blev der fastlagt 
følgende vision for Grøn Sydhavns virke de kommende år: 
 

Borgerne i hele Sydhavnen bruger og værner om naturen 

 -og det er let at bo miljøvenligt. 
 
Grøn Sydhavn har herunder til formål, at:  

➢ fokusere på at synliggøre alternativer 

➢ anvise muligheder, og endelig 

➢ igangsætte læringsprocesser. 
 
Grøn Sydhavn vil særligt sætte fokus på: 
 

1. at fremme natur og grønne områder 
2. at fremme en bæredygtig by. 

 
Fokusområderne og den valgte tilgang er nærmere beskrevet i Grøn Sydhavns Arbejdsprogram 
2005-2007 samt i Årsplan 2006. Nedenfor er beskrevet i punktform, hvilke konkrete aktiviteter, der 
er igangsat i 2005 under de to fokusområder, samt hvordan de relaterer sig til Grøn Sydhavns mål. 
 

Projekter indenfor Grøn Sydhavns fokusområder  

Grøn Sydhavns udadvendte aktiviteter kan som nævnt overordnet inddeles inden for to 
fokusområder. Da der har ikke været opstillet succeskriterier for arbejdet med disse aktiviteter og 
fokusområder for 2005, består evalueringen i denne beretning i stedet af en beskrivelse af de 
igangsatte aktiviteter samt deres relation til centrets  formål.  
 
Natur og grønne områder 

✔ Grøn Sydhavn igangsatte i 2005 et projekt for at øge kendskabet til og anvendelse af 
naturområdet Tippen. Herunder blev der bla. gennemført følgende aktiviteter: 

•  initiativ til udarbejdelse af en plakat om området, der skal distribueres til 
daginstitutioner, skoler mm i tilstødende bydele for at informere om mulighederne i 
området. 

•  lokal kontakt for en gruppe studerende fra Landbohøjskolen, der brugte Tippen som 
case i deres studier af bynær natur. 

•  4 naturvandringer med 15-25 deltagere hver gang – primært fra Valby, Sydhavnen 
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og Vesterbro.  
 
Kobling mellem projekt og centrets formål: 
Projektet har til formål at øge borgernes kendskab til naturen og øge deres anvendelse af den. 
Derved er projektet med til at synliggøre naturaspekter, igangsætte læringsprocesser omkring natur-
aspekter samt anvise muligheder for naturbevaring. 
 
Fremme af bæredygtig by 

✔ Grøn Sydhavn har igangsat et projekt hvor borgere på Grøn Sydhavns hjemmeside kan finde 
råd om bæredygtige valg i forbindelse med boligen. 

✔ Grøn Sydhavn har i 2005 deltaget i følgegruppen for forsøget med sortering af bio-affald i 
Kgs. Enghave. 

✔ Endeligt har Grøn Sydhavn i 2005 indkøbt en ladcykel til gratis udlån. 
 
Kobling mellem projekt og centrets formål: 
Disse informationer vil synliggøre alternativer og dermed muligheder for at være mere miljøbevidst 
i forbindelse med ombygninger og dagligliv i boligen. 
 
De ovenfor beskrevne aktiviteter følges i de kommende år op af en række nye aktiviteter, der samlet 
forventes at få betydning for opnåelsen af Grøn Sydhavns vision. For en nærmere beskrivelse af 
disse læs mere i Grøn Sydhavns Årsplan 2006. 

Festivaller og lignende 

Grøn Sydhavn har i 2005 deltaget i de københavnske arrangementer Miljøfestivallen, 
Miljøtrafikugen og Store Rengøringsdag med lokale aktiviteter samt i udstillingen 
NorthSouthEastWest på Rådhuspladsen med bemanding. Grøn Sydhavn har også deltaget i lokale 
arrangementer som Karens Dag på Karens Minde og juletræstænding på Mozarts Plads (begge 
steder med boder) samt Sct. Hans Aften (med planlægning) på Karens Minde. 
 
Alle festivaller har på forskellig vis været en god lejlighed til at komme i kontakt med mange 
mennesker, og derved gøre opmærksom på de muligheder det giver for Sydhavns borgere, at Grøn 
Sydhavn er etableret.   

Miljøcertificering 

Grøn Sydhavn deltager i en puljecertificering af agenda 21-centrene i lighed med de øvrige agenda-
centre. Alle agenda-centre i København bliver miljøcertificeret iflg. ISO 14001:2004 i foråret 2006. 
For Grøn Sydhavn betyder der, at det har givet en øget bevisthed om - og fokus på satellittens 
negative og positive miljøpåvirkninger, øget systematik omkring miljøarbejdet samt bidraget til 
yderligere erfaringsudveksling agendacentrene imellem. 
 
Faglig opdatering 
Medarbejderne ved Grøn Sydhavn har i 2005 deltaget i  

•  et fælles kompetenceudviklingskursus for alle ansatte i agenda-centrene i København. 
Kurset er forløbet over tre kursusgange i efteråret 2005. Kurset har omhandlet planlægning 
og strategiarbejde, vidensdeling og succeskriterier og evaluering. 

•  1 dags kursus om Grønt Diplom arrangeret af Miljøkontrollen. 
•  ½ dags kursus om hjemmeside-redigering. 
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Oplæg, foredrag mm 

Grøn Sydhavn har på forespørgsel fra Karens Minde kulturhusforening holdt oplæg på foreningens 
generalforsamling i november 2005 om mulighederne for at øge foreningens miljøindsats.  

Netværk 

Bestyrelsen 

Grøn Sydhavn og Grøn Valby hører under den samme bestyrelse, der er sammensat af personer fra 
følgende lokale netværk: 
 

Repræsentation i bestyrelsen 

Valby Lokaludvalg 

Miljø- og Forsyningsudvalget (gældende for 2005) 

Valby Handelsforening 

Netværket for Valbys folkeskoler 

Valbys Grundejerforeninger 

De almene boliger i Valby 

Grønt Forum Valby (lokal Agenda 21-gruppe) 

Sydhavnsrådet 

Kgs. Enghave Agenda 21 forening 

De etniske minoriteter (ikke udpeget) 

 
For at sikre forankring af Grøn Sydhavns arbejde i Sydhavnen er der etableret en følgegruppe, der i 
2005 besod af følgende personer: 
 

Navn Udpeget af Repræsenterer Note 

Lise Ganerud Sydhavnsrådet Partipolitisk netværk  

Ove Jensen Sydhavnsrådet Bolignetværket Er ikke længere 
medlem1 

Bjarne Weesch Agendarådet Karens Mindegruppen  

Jesper Møller Agendarådet Det grønne Knæ Medlem af Grøn 
Valbys bestyrelse 

 

Grøn Valby 

Grøn Valby og Grøn Sydhavn er i daglig praksis blevet etableret som to selvstændige enheder. Der 
er dog meget samarbejde på tværs, da Bestyrelsen dækker begge steder, og medarbejderne også 
samarbejder på tværs om administration, sparring og om de projekter, hvor der er fagligt overlap.  

Netværk omkring Agenda 21 

Grøn Sydhavn indgår i lighed med de øvrige agenda-centre i følgende agenda 21-netværk: 
✔ Koordinationsudvalget (agenda-centrene i København samt Grønt Sekretariat, 

Miljøkontrollen) 
                                                 
1 Grøn Sydhavn afventer pt at Sydhavnsrådet udpeget et nyt medlem. 
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✔ Samarbejdsudvalget (repræsentanter fra forvaltninger og agenda-centre i Københavns 
Kommune) 

✔ Agenda 21-netværket (netværk for ansatte i agenda 21-centre i Danmark) 
✔ Erfa-gruppe med fokus på specifikt tema (bæredygtigt byggeri) 

Lokale Agenda 21-grupper 

Følgende Agenda 21-grupper var i 2005 aktive i Sydhavnen (antal medlemmer ved udgangen af 
2005): 

•  Det Grønne Knæ  (ca. 60 medlemmer og 8 aktive) 
•  Karens Mindegruppen (6 aktive medlemmer) 
•  Trafikgruppen   (6 aktive medlemmer) 
•  Naturgruppen   (9 aktive medlemmer) 
•  Miljøgruppen   (6 aktive medlemmer) 

 
Grøn Sydhavn har i 2005 haft kontakt med alle grupperne og har samarbejdet med flere i de 
afholdte projekter, fx Det Grønne Knæ og Karens Mindegruppen om høringssvar til 
kommuneplanen og Trafikgruppen om Miljøtrafikugen. 
 
Desuden har Grøn Sydhavn haft samarbejde med Agendarådet, der i 2005 repræsenterede 
ovenstående agendagrupper bortset fra Miljøgruppen. 

Andre netværk i Sydhavnen 

Grøn Sydhavn har i 2005 deltaget i møder med Tværfagligt Forum, Kulturhusforeningen (se 
ovenfor) samt Sydhavnsrådet.  

Information 
Grøn Sydhavns informationsindsats i 2005 har hovedsageligt fokuseret på dels at gøre opmærksom 
på at satellitten nu eksisterer som en lokal ressourcestation og -partner, dels på specifikke 
arrangementer som f.eks. de afholdte festivaller. 
 

Information via festivaller og lign. 

Som nævnt har Grøn Sydhavn i 2005 deltaget i Miljøfestivallen, Miljøtrafikugen, Store 
Rengøringsdag, Karens Dag og juletræstænding på Mozarts Plads. Alle begivenheder har givet god 
mulighed for at komme i kontakt med et bredt udsnit af borgerne i Sydhavnen og har givet 
mulighed for dels at skabe kendskab til de muligheder Grøn Sydhavn giver lokalt, dels at give 
borgerne mulighed for at komme til orde omkring det lokale miljøarbejde. 
 

Information via medier 

Grøn Sydhavn har etableret en god kontakt til Kongens Enghave Bladet, der udkommer en gang om 
måneden samt indledt samarbejde med redaktionen på Valby Avis, der også udkommer i 
Sydhavnen. I 2005 har Grøn Sydhavns arrangementer været redaktionelt omtalt 8 gange (6 artikler 
og 2 notitser),  og der har været 2 annoncer for arrangementerne. Derudover har nogle af Grøn 
Sydhavns projekter været omtalt i både Valby Bladet (2 artikler) og Vesterbro Bladet (1 artikel) og 
der var en kort notist i Berlingske Tidende ”Alt om København” om et af Grøn Sydhavns 
arrangementer under Miljøtrafikuge 2005. 
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Generel information om Grøn Sydhavn 

Grøn Sydhavn fik udarbejdet en informationsfolder om satellitten, der er blevet trykt i 2000 
eksemplarer. Derudover har Grøn Sydhavn i vinteren 2005 påbegyndt arbejdet med at få etableret 
en hjemmeside på www.sydhavnen.net/groensydhavn.  
 

Samlet indsats i forhold til centrets overordnede mål 
Grøn Sydhavns arbejde i 2005 er beskrevet lige ovenfor under projekter, netværk og information. 
Samlet set har aktiveterne været i tråd med Grøn Sydhavns vision og formål, da de alle er afledt af 
visionen og på forskellig vis har været med til at:  

➢ fokusere på at synliggøre alternativer – fx reklamerer Grøn Sydhavn for miljøledelse ved 
selv at implementere systemet - og synliggør dermed dette alternativ ift. almindelige 
ledelsessystemer. 

➢ anvise muligheder – fx anviste Grøn Sydhavn muligheder for mere miljøvenlig drift af et 
kulturhus, ved at fremlægge indsamlede erfaringer (muligheder) fra Indre Nørrebro 
Medborgerhus overfor bestyrelsen for Karens Minde Kulturhus. 

➢ igangsætte læringsprocesser. - fx er der sat læringsprocesser i gang i forbindelse med 
formidlingen af naturviden på naturvandringerne og gennem hjemmesiden med information 
om miljøvenlige alternativer ved bolig-istandsættelser. 

 

Økonomi kort fortalt 
I 2005 fik Grøn Sydhavn sponsoreret mad til forplejning under Miljøtrafikugen af Emmerys og 
gaver af Equinox.  
 
Derudover blev der ansøgt fonde om projektstøtte. Grøn Sydhavn fik i 2005 tilsagn om støtte på 
10.000 kr. fra Friluftsrådet og ansøgte Københavns Kommunes Agenda 21 Pulje om støtte på 
63.000 kr. I februar 2006 blev der herfra bevilget 40.000 kr. 
 
Miljø- og Forsyningsudvalget besluttede i 2005 at øge satellitens tilskud i 2006 og 2007 fra 400.000 
til 500.000 kr. Tilgengæld fik Grøn Sydhavn i 2005 ikke som forventet 400.000 kr. i støtte men 
392.000, da satellitten tilsvarende andre institutioner under Københavns Kommune blev underlagt 
et krav om èn 2% besparelse. 
 
 

Post Budget 2005, kr. Regnskab 2005, kr. 

Indtægter   

Støtte fra Københavns Kommune  - 400.000 - 392.000 

   

Udgifter   

Løn 203.000 179.517 

Øvrige personaleudgifter 13.500 350 

Kontorholdsudgifter 36.000 32.815 

Lokaleudgifter 16.000 15.024 
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Post Budget 2005, kr. Regnskab 2005, kr. 

Andre udgifter 2.000 2.543 

Publilkationer 0 0 

Aktiviteter 37.500 25.028 

Udgifter i alt  255.277 

Budgeteret overskud   - 92.000  

Reelt overskud til overførsel   137.727 

   

 
 
 

Ansatte og bestyrelse 
Bestyrelsen for Grøn Valby og Grøn Sydhavn bestod i 2005 som nævnt af: 

 
Repræsentation i bestyrelsen 

Valby Lokaludvalg Ejner Jensen (næstformand) 

Miljø- og Forsyningsudvalget 
(gældende for 2005) 

Ben Haddou 

Valby Handelsforening John Hammelev 

Netværket for Valbys folkeskoler Merete Søgaard Jensen 

Valbys Grundejerforeninger Hans Jørgen Lykkebo 

De almene boliger i Valby Villy Sørensen 

Grønt Forum Valby (lokal Agenda 
21-gruppe) 

Knud Erik Hansen (formand) 

Sydhavnsrådet Dorthe Sørensen Eren 

Kgs. Enghave Agenda 21 forening Jesper Møller 

De etniske minoriteter (ikke 
udpeget) 

 
- 

 
 
Ansatte i Grøn Sydhavn: 

 
I 2005 var Cand. techn. soc. Louise Groth-Michelsen ansat som fast medarbejder på 30 timer om 
ugen.  I perioden 20. august 2005 til 14. januar 2006 var stud. polyt. Svenning Nyholm Jensen ansat 
som praktikant 30 timer om ugen. Herudover hjalp Cand. Techn. Soc. Ida Bode i starten af 
december frivilligt med udarbejdelsen af Grøn Sydhavns miljøkortlægning i forbindelse med 
miljøcertificeringen. 
 
 
Kontor: 

 
Grøn Sydhavn 
Karens Minde 
Wagnersvej 19 
2450 Kbh SV 
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Tlf: 36148450 
CVR: 28-56-03-62 (under Grøn Valby) 
  
Hjemmeside: www.sydhavnen.net/groensydhavn 
 
 
 


